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Vedr.: Bæredygtig mobilitet i hovedstadsområdet 
Kære Benny Engelbrecht 

Kommuner og region i hovedstadsområdet arbejder sammen om at sikre de bedst mulige rammer 

for en bæredygtig, effektiv og sund mobilitet i hovedstadsområdet. Som du ved kæmper vi med en 

række udfordringer på mobilitetsområdet, som vi har brug for at samarbejde med dig om for at de 

kan løses. 

Vi har senest skrevet til dig 7. september 2020, hvor vi gør opmærksom på de store 

trængselsudfordringer, som vi dagligt kæmper med i hovedstadsområdet – udfordringer, der kun 

bliver værre i de kommende år. Og hvor vi peger på, at statslige investeringer i hovedstadsområdet 

er afgørende for at mindske trængsel, sikre bedre fremkommelighed, understøtte grøn omstilling 

og målet om 70% CO2-reduktion på transportområdet. Konkret peger vi på 10 

infrastrukturprojekter, de såkaldte VIP-projekter, som helt nødvendige investeringer. 

Støjgener som følge af trafik er et stort problem på tværs af hovedstadsområdet. Ca. 40 % af 

Danmarks 747.000 boliger og 1,3 mio. mennesker, der er belastet af trafikstøj, som ligger over 

Miljøstyrelsens vejledende grænseværdi, ligger i Region Hovedstaden. Det vil sige, at ca. 50 % af 

hovedstadens boliger er støjbelastede. Ser vi på Københavns omegn, er antallet af støjbelastede 

boliger steget med 7 % siden 2012.  

Vi har derfor et stort ønske om at modvirke de negative følger med forringet livskvalitet og sundhed 

for rigtig mange borgere i hovedstaden. I forlængelse af det, så ønsker vi at inddrage de alvorlige 

trafikstøjgener på tværs af hovedstadsområdet i den videre dialog, da der er et akut behov for, at 

staten prioriterer midler til at reducere støjgenerne.  

Vi ser frem til at samarbejde med dig om udviklingen af infrastrukturen i hovedstaden og skabe 

bedre fremkommelighed, mindre trængsel og færre støjgener samt grønnere og mere bæredygtig 

mobilitet. Det er vigtigt ikke bare for de 1,85 mio. borgere i hovedstadsområdet, det er vigtigt for 

hele Danmark. 40 pct. af det danske BNP skabes i Hovedstaden.  

Du har kvitteret for vores tidligere brev og inviteret til en halvtimes møde den 23. november 2020 

kl. 9.00-9.30. Det skal ikke være nogen hemmelighed, at vi gerne så mere tid til at drøfte de 

seriøse trængsels- og klimamæssige udfordringer, som de mange mio. borgere i 

hovedstadsområdet kæmper med hver dag. Men mødet kan være en indledende dialog, hvor vi 

også taler processen for de kommende infrastrukturforhandlinger og hvordan region og kommuner 

bliver inddraget.  

Med venlig hilsen    
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